RELATéRw DE VIAGEM

N.° DO EMPENHO 1044

Em atendimento ao disposto na Resolucdo de Mesa 03, de
08 de abril de 2009 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado
do Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades

desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZAGAO

DESIGNACAQ DA PRESIDENCIA

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 06/08/23

hora da saida: 19hs
Data do retorno: 09/08/2023
Hora do retorno:22hs.

Conducao: Veiculo da Camara




COMISSAO DESIGNADA

Vereador:

FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES — Empenho n®1044

® AUDIENCIAS NO DIA 07/08/2023
Secretaria Nacional de Periferias (Regularizacao Fundiaria)

Estive em audiéncia com Samuel Cardoso, Coordenador
Geral de Regularizacao Fundiaria em Brasilia/DF, para tratar
de assuntos do municipio.

No endereco SGAN 906, modulo F, Bloco A, 1° andar - Sala
906 Edificio Celso Furtado, Asa Norie.

o AUDIENCIAS NO DIA 07/08/2023

Estive em audiéncia na Agencia Nacional de Transportes
Terrestres —ANTT com assessoria Especial de Relagbes
Parlamentares e Institucionais /ANTT.na sede Agencia
Nacional de Transporte Terrestre, para tratar de assuntos

referentes ao municipio .



AUDIENCIAS NO DIA 08/08/2023

Estive em audiéncia no gabinete da Secretaria Nacional de
Habitacdo com secretario Hailton Madureira e seu Assessor
Rui Pires. Localizado no SGAN 906, moédulo F, Bloco A,
Edificio Celso Furtado, sala 105, 1° andar, Asa Norie
Secretaria Nacional de habilitacdo

Edificioc Sede da ANTT - Setor de Clubes Esportivos Sul -
SCES, trecho 03, lote 10, Projeto Orla Polo 8

AUDIENCIAS NO DIA 08/08/2023

Estive em audiéncia no gabinete da Secretaria de Gestao do
Patriménio da Unido e da Inovagdo em Servicos Publicos
para tratar de assuntos relacionados ao municipio.

AUDIENCIAS NO DIA 08/08/2023

Estive em audiéncia no Gabinste da Secretaria Nacional
de Portos e Transporte Aquaviarios Edificio com coordenador Geral
Para tratar de assuntos referentes ao municipio.

AUDIENCIAS NO DIA 08/08/2023

Estive em audiéncia no Ministério do Esporte com Assessoria de
Assuntos Parlamentares e Federativos na Esplanada dos
Ministérios no bloco A 7 andar , na sala 718 .Para tratar de
assuntos referente a0 municipic.



INFORMACOES COMPLEMENTARES

Observagdes: Anexamos a este, declaragdo de participagdo em audiéncia,

passagens areas, notas fiscais de hospedagem e fotos das audiéncias.

Rio Grande, 23 agosto de 2023.

ﬂ@? ( Darwy
inges

Ver. Fabio de Oliveira Domin
Bancada do PSD




Declaramos que os participantes elencados abaixo estiveram presentes na
Secretaria do Patriménio da Unido do Ministério da Gestao e da Inovacédo em Servigos
Publicos na terca-feira, 08 de agosto de 2023 das 14h16min as 14h54min para reunido

com Assessoria Técnica do Gabinete da Secretaria de Gestao do Patriménio da Uniao

MINISTERIO DA GESTAO E
DA INOVAGAO EM SERVIGOS PUBLICOS

Secretaria do Patrimonio da Unido

Declaracao de Presenca

para tratar de interesse do municipio do Rio Grande/RS.

11

Fabio Domingues - Vereador do Municipio do Rio Grande/RS;
2. Lary Mendes (Jefferson) - Vereador do Municipio do Rio Grande/RS;

3. Rubilar Juguinha - Vereador do Municipio do Rio Grande/RS.

Brasilia- DF, 08 de agosto de 2023.

mee

Lﬂ‘lo Ger, Ido de Andrade

Secretario da Secretaria de Gestao do Patrimdnio da Uniao

Ministério da Gestao e da Inovagao em Servigos Publicos




MINISTERIO DAS CIDADES
Secretaria de Habitagio

DECLARACAO - SNH

Declaro, para os devidos fins, que o Sr. Fabio de Oliveira Domingues, Vereador do municipio Rio
Grande/RS, participou de uma reunido nesta Secretaria Nacional de Habitagcdo do Ministério das Cidades,obre o
Programa Minha Casa, Minha Vida, no dia 08 de agosto de 2023.

ANNE CAROLINE PEREIRA BEZERRA
Assistente
_Gabinete da Secretaria Nacional de Habitagdo - SNH

T
Jel! Ei Documento assinado eletronicamente por Anne Caroline Pereira Bezerra, Assistente, em 08/08/2023, as 11:35,

25sinaium com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

m|:z
2N

%-'?1 -:-_-: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.mi. gov.br/sei/controlador_externo.php?
. B

i

3 ﬁul-": = acao=documento_conferir&id orgao_acesso externo=0 informando o codigo verificador 4509971 e o cédigo CRC

3 ASFB73FE.
ol

0000.000597/2023-26 4509971v



09!08}2023, 12:32 SEIMC - 14283582 - Declaracao

Ministério do Esporte
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

DECLARACAO

Processo n2 71000.014952/2023-53

Interessado: Assesoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Processo n® 71000.014952/2023-53

Interessado: Municipio de Rio Grande/RS

. 8 Declaramos para os devidos fins que RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR, Vereador do
Municipio de Rio Grande/RS, CPF: 011.766.110-46; FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES, CPF: 794.215.630-
34, Vereador do Municipio de Rio Grande/RS; e o JEFFERSON BONILHA MENDES, CPF: 645.456.520-
34, Vereador do Municipio de Rio Grande/RS estiveram nesta ASPAR, no dia 08 de agosto de 2023, para
conhecimento de projetos e programas do Ministério do Esporte e solicitacdo de recursos.

2 Por ser esta expressdo da verdade, firmo a presente Declaragdo.

EDUARDO LUZ
Assessor Técnico da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

l Documento assinado eletronicamente por Esly Eduardo Luz, Assessor(a) Técnico, em 09/08/2023, as
§ ;'32!;; C‘j 12:31, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543,
eletronica de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republtca

&~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
> autenticacao , informando o codigo verificador 14283582 e o codigo CRC 1E4FD209.

Referéncia: Processo n® 71000.014952/2023-53 SEl n2 14283582

hitps://sei.cidadania.gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento imprimir_web&acao origem=arvore_visualizar&id _documento=15799003&infr...
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MINISTERIO DAS CIDADES
GABRINETE DA SECRETARIA NACIONAL DE PERIFERIAS

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que os Srs. Vereadores, Fabio de Oliveira Domingues,
Rubilar Borges Tavares Junior ¢ Jefferson Bonilha Mendes todos representando o
Municipio de Rio Grande do Sul, estiveram neste Ministério das Cidades no dia 07/08/2023
durante uma reuniio com o Sr. Samuel da Silva Cardoso, Coordenador-Geral de

Regulariza¢do Fundidria.

Brasilia, 07 de agosto de 2023.

7

Sa%l/l‘el a Silva Cardoso
Coordenador-Gera

Ministério das Cidades.



AGENTIA NACIONMAL DE
TRANSPORTLS TERRESTRES

Brasilia, /. J2023

DECELARACAQO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o(a) Sr.(a). ﬁr Bio Ve JL :(/(7; 7 o

_WQQMJ;%A,J’) ,inscrito(a) no CPF: 744 245 € 30. 3¢/

compareceu “nesta Agéncia Nacional de Transportes Terrestres - ANTT,

nodia ¢ de AboeeTe do ano em cursa.

Atenciosamente,

i = /
Assinatura

EJ GeN 19 QUi §. CAMAnA COT TR

Nome

Assessoria Especial de Relacdes Parlamentares e Institucionais/ANTT

e
Ed. Sede Agéncia Nacional de Transportes Terrestres.
Lote 10 Projeto Orla Polo 8, Brasilia - DF, 70200-003.



Governo do Distrito Federal

~ Fone: (61) - www.cconomia.df.gov.br

Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal

Série do Documento
Nota Fiscal de Servigo
Eletrénica - NFS-e

Numero da Nota Fiscal
790

Dados do Prestador de Servigco

Montana Hotel Ltda

Athus Brasilia Hotel

Sh/n QD 2 S/n Bloco O, Asa Norte
CEP: 70702-914 - Brasilia/DF
expediente(@gomidecontabilidade.com

Inscrigdo Municipal: 0810308500170 - CPF / CNPI: 44.614.525/0001-92

Telefone: (61)3561-2449

Data de Geragio da NFS-¢
09/08/2023 18:16:51

Data de Competéncia/Emisséo
09/08/2023

Cod. de Autenticidade
D790B8F45

Responsdvel pela Retencéo

|

Identificacio da Nota Fiscal Eletronica

Namero do RPS
826

Natureza da Operacdo
Exigivel

Série do RPS

3 - RPS - Recibo Provisérios de Servigos

Data de Emissio do RPS
09/08/2023

Local dos Servigos

Municipio Incidéncia

Brasilia / DF Brasilia / DF
Dados do Tomador de Servigos
CPF/{ CNPJ : 794.215.630-34 Inscrigio Municipal :
Nome / Raziio : FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES
Enderego : TRAVESSA XAVANTES 85 Niimero : :
Complemento : Bairro : VILA SANTA TEREZA
CEP : 96201-380 Cidade/UF : Rio Grande / RS
Telefone : E-mail :
Dados do Intermedidrio de Servigos
LN Tusudigdo viuuicipal Razao Social
Descrigdo dos Servigos
Hospedagem
DIARIAS REFERENTES AQS DIA 05/08/23 ATE Q DIA 09/08/23
Detalhamento dos Tributos
Atividade do Municipio Aliquota | Ttem da LC116/2003 | Cod. NBS Cod. CNAE
901 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apartservice con... 5.00 09.01 5510801
VL Total dos Servigos | Desconto Incondicionado | Dedugdes Base Célculo | Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 296,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 296,00 R$ 14,80 | Nao R$ 0,00
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Qutras Retengdes | V1. i5SQN Retido | V1. Liquide da Nota Fiscal
R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 296,00
Construgio Civil Cad. Obra Art.

Regime Especial de Tributagio

Incentivador Fiscal
Nao

Op¢io Simples Nacional
Nao

Informacoes Adicionais

- Nata & Hora da Imnressin: AAINRM2N23 1R-16°61

Sistema® Quern Fatirar -



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

OFICIO Ne2: 189/2023

Ao Excelentissimo Deputado Federal Alexandre Lindenmeyer — PT RS

Ao cumprimenta lo cordialmente, o Mandato do Vereador Fabio
Domingues PSD, em parceria com a Executiva Municipal do Partido Social
Democratico do Rio Grande, vem por meio deste, solicitar a vossa

Exceléncia a destinagdo de uma Emenda Parlamentar de custeio no valor de
R$ 150.000,00 para o Hospital Santa Casa do Rio Grande-RS .

O hospital localiza se na Rua Gen. Osorio 625 — Centro e ha décadas
¢ referéncia de atendimentos ndo somente para a cidade do Rio Grande -
RS, como também para cidades como Sao José do Norte e Santa Vitéria do
Palmar.

Ultimamente o hospital vem encontrando muitas dificuldades
financeiras e este valor seria destinado para diversos fins como por
exemplo o pagamento de materiais como seringas, esparadrapos,
medicamentos e etc.

Visando ajudar na manutencdo do mesmo e manter a nossa
populac@io assistida, solicitamos a presente emenda para benefictar o
custeio deste hospital.

No aguardo de vossa aquiescéncia, despedimo-nos.

ﬁ Bio Do /c=aes
Vereador Fabio Domingues - FABINHO

Contatos: (53) 9.9934-0328 — 3233-8547

‘ Partido Soclal Demacratico

Rua General Vitorino, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: {53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

OFICIO N2: 188/2023

Ao Excelentissimo Deputado Federal Alexandre Lindenmeyer — PT RS.

Ao cumprimenta lo cordialmente, o Mandato do Vereador Fabic
Domingues PSD, em parceria com a Executiva Municipal do Partido Social
Democratico do Rio Grande, vem por meio deste, solicitar a vossa
Exceléncia a destinagdo de uma Emenda Parlamentar no valor de RS
100.000,00 para a construcao da uma Academia ao Ar Livre na 42 Seccdo

da Barra.

O bairro tem em média seis mil habitantes e um nimero expressivo
de pessoas que necessitam de atividade fisica, onde esta academia ira
trazer uma oportunidade a mais para a comunidade e assim ajudar todos
aqueles que buscam ou precisam levar uma vida mais saudavel.

No aguardo de vossa aquiescéncia, despedimo-nos.

ﬁ Bio |70M¢x/(":s

Vereador Fabio Domingues — FABINHO

Contatos: (53) 9.9934-0328 — 3233-8547

I Partido Social Democratico

Rua General Vitorino, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: {(53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



OFICIO Ne: 188/2023

Ao Excelentissimo Deputado Federal Alexandre Lindenmeyer — PT RS.

Ao cumprimenta lo cordialmente, o Mandato do Vereador Fabio
Domingues PSD, em parceria com a Executiva Municipal do Partido Social
Democratico do Rio Grande, vem por meio deste, solicitar a vossa
Exceléncia a destinagdo de uma Emenda Parlamentar no valor de RS
100.000,00 para a construgcdo da uma Academia ao Ar Livre na 42 Seccdo
da Barra.

O bairro tem em média seis mil habitantes e um nimero expressivo
de pessoas que necessitam de atividade fisica, onde esta academia ird
trazer uma oportunidade a mais para a comunidade e assim ajudar todos
aqueles que buscam ou precisam levar uma vida mais saudavel.

No aguardo de vossa aquiescéncia, despedimo-nos.

gf; fg i 5.2’::’/7{ 2 f/f34
Vereador Fabio Domingues — FABINHO

Rua General Vitorine, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: {53} 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camarariograndess.govbr site: www.camarariogrande.rs.govibr
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



CNPJ: 16.664.77T6/0003-66 JE&F BAR E RESTALITRART

tEL i LTDA
Toa¥ CAMARA DOS DEPUTADOS ANEXO il S/N - ZONA C

ADMINIST
TELEFONE: {61)0000-0000

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénice

cODIGO DESCRICAQ |
QTD UN VL.UNITARIO VL DESCONTO VL.TOTAL

2 BUFFET PUBLICO KG

1 UND 30 20 0,00 30,20
Qtde. Total de itens 1
Valor Produtos S/Desconto R$ | 30,20
VALOR A PAGAR R$ e e 30,20
FORMA DE PAGAM ENTO . VALOR PAGO R$
Cartso de Crédito . -
Troco R$ - 3020{

"?‘c'am‘uito pil’i‘*'chavi do ‘acesso em
- ~ www.fazenda.df. gov. br!nfcelconswta .
: 6'5547 1600 0355 6600 1000 0359 9014 2541 5470

b ' ""'SUM!B.R CPF: 794.216. 630
d ) CDNSUMIDDR FINAL




MARA MUNICIPAL

'DORIO GRANDE

QBERCO DO BARLAMENTO

OFICIO N9: 190/2023

Ao Excelentissimo Deputado Federal Alexandre Lindenmeyer — PT RS.

Ao cumprimenta lo cordialmente, o Mandato do Vereador Fabio
Domingues PSD, em parceria com a Executiva Municipal do Partido Social
Democrético do Rio Grande, vem por meio deste, solicitar a vossa
Exceléncia a destinagdo de uma Emenda Parlamentar no valor de RS
100.000,00 para a reforma da quadra poliesportiva da EMEF Admar
Corréa que encontrasse em condigdes bem precarias.

Localizada no bairro Santa Tereza que possui em media trés mil
habitantes, a escola Admar Corréa atende ndao somente moradores do
bairro citado, como também estudantes dos bairros vizinhos BGV e
Mangueira, sendo que o segundo ndo possui Ensino Fundamental Il, ou
seja, a maior parte das criangas que completam o Fundamental | no bairro
Mangueira, migram para a EMEF Admar Corréa. Vale ressaltar que desde
2022 a escola passou a atender também o Ensino Infantil, o que aumenta
ainda mais a sua importdncia para as comunidades mais proximas e
principalmente o bairro Santa Tereza.

Esta reforma ird qualificar a estrutura esportiva da mesma,
aumentando o interesse das criangas pelo esporte e também diminuindo
os riscos de pequenos “acidentes” e lesdes, tornando assim a pratica
esportiva (atividade essencial) mais atraente para os alunos desta escola.

No aguardo de vossa aquiescéncia, despedimo-nos.

ﬁ Bio Yo, fs/ fo 2

Vereador Fabio Domingues — FABINHO

ontatos: (53) 9.9934-0328 — 3233-8547

l Maiticn Focial Demacrarcs

Rua General Vitorino, 441 - CEP: 962080-31.0 - Fone: {53) 3233.8500 - Rio Grande - RS
e-mail: cnrg@camarariogrande rs.govhr site: www.camarariogrande.rs.gov.br

DOE GRGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



HD & F BRASILIA COHERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LT
CHPJ:27070631000133 IE:0779844200130
SCN SCN QUADRA 5 BLDCO A, 1
ASA NORTE, BRASILIA, OF

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénica

D o

Codige Descrigdo ftde Un VI Umt VI Total

e Lo ———

---------------------------------------

515419 PROMO DO DIA - BIFE & CAVALD LF

fUni 3780 8780
1D, TOTAL DE ITENS |
VALOR TOTAL RS §7 80
VALOR A PRGAR RS 31.90
FORKA DE PAGAHENTD VALOR PAGD RS
Cartdo de Crédito 31 90

0 e e e e e

Consulte pela chave de acesso ea
Uiy fazenda df gov br/nfce/consulta
5823 0827 0706 3100 0133 6500 1000 3006 9113 6359 4308

e O -

CONSURIDOR - CPF- 794 215 630-34
Enderego: RUR NROD [HFORKADD { SEH DESCRICAD
SEH DESCRICAD

L T T —

NFC-e no300631 Série 1 06/08/2023 21:37-20
Protocolo de autorizapdo: 353230334548136
Data de autorizagdo: 08/08/2023 21:37:20

415 Incidontes o
173b apray pgs (%e ! gedgrg I& 212_ Uij20) i1,
| un.sznussgggte: BT ciggyy. - oM
PROCON 154.gp. 498579Euugmcsmsmncm- .

YERRNCI0 2000 81 geg BEO SALA 240

 COnf. L0123/2008.Sinples Hecional

10 2000 BLOCD BAO SALA 200
L $ALA 200




AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES







CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Nimero Empenho: Espécie: Data Emisséo:
1044/2023 Ordinéario ; 01/08/2023
Dotacdo: 4
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 26433 - FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES
Enderego: Rua dos Xavantes - 85 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 794.215.630-34 Telefone: 99139-2035, 98413-1030
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35184793-04
Dotagéo Inicial: 150.000,00 - Empenhado Anter.: 89.470,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 2.275,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 91.745,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A -B): 58.255,00
Processo Licitagao: Data do Processa:
Modalidade: ) Ntimero do Contrato:
Niamero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 2.275,00
Histérico

3,5 diarias a serem pagas ac Vereador, que ira a cidade de Brasilia/RS, dias 07, 08 e 09 de agosto de 2.023, com trés pernoites,
onde em Comissdo Especial, cumprira agendas de interesse de nosso Municipio, junto ac Ministério da Saude, Ministério de Portos
e Aeroportos, Ministério das Cidades, Gabinetes dos Deputados em busca de emendas e recursos para a nossa Cidade, dentre
outros compromissos a serem confirmados(Requerimento n.409 e Protocolo n.2660 de 17/07/2023)(Processo: n® 836/2023 -

Cod. Verificador: 2N3DB4GM).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 2.275,00
[ DOIS MIL E DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS ]

ORDEM DE PAGAMENTO
e A PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPEGIFICADRO,
K m*”f}f,’ od) }!j ci L,?/ PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
AV m"r‘m{; IR | :! h’“” 124 T,
ORDENADORDE DESPESA £ Z }p o
Maupici Legl Cozza CEm b } UL AU S
DIA  ME AN B G RDENADOR. %E ERBANIENTO
RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
- \ TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
e %/;-‘ ) PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAQ".
( Wnoulo
/ EM ! / :
s DIA  MES ANO
H - ASSINATURA N° DOCUMENTO
"7, 'DIRETOR GERAL




